
 
 

 

CORSO DI STUDIO IN SCIENZE DELLA COMUNICAZIONE 

 

Verbale n. 2 della Giunta del Consiglio del Corso di Studio - Seduta del 29/11/2021 

 

 

Il giorno 29 NOVEMBRE 2021, alle ore 9.00, in riunione telematica sulla 

piattaforma Team, si è riunita la Giunta del Corso di Laurea in Scienze della 

Comunicazione, per discutere il seguente Ordine del Giorno: 

 

1. Comunicazioni. 

2. Pratiche studenti. 

3. Varie ed eventuali. 

 

La Giunta del Corso di Studio è composta da: 

 

Professori di I fascia Presente Giustificato Assente 

1) CAZZATO Luigi Carmine X   

 

Professori di II fascia Presente Giustificato Assente 

2) SILVESTRI Filippo X   

 

Ricercatori Presente Giustificato Assente 

3) GALLOTTA Giulia Maria X   

4) MANCA Fabio X   

 

 

Rappresentanti degli Studenti Presente Giustificato Assente 

5) FASANO Federico Niccolò 
 

X  

 

 

Presiede il prof. Filippo Silvestri, Coordinatore del Corso di Studio; funge da segretario 

verbalizzante il Prof. Luigi Cazzato. Il Presidente, constatato il numero legale, dichiara 

aperta la seduta. 

 

1. Comunicazioni 

Non ci sono comunicazioni da fare. 



2. Pratiche studenti 

 

Riconoscimenti particolari  

 

1) Fiore Angela, matr. 520878, in stretto riferimento a quello che era il regolamento 

in vigore nell’a.a. 2006-2007, chiede le sia riconosciuta come attività a scelta nel 

terzo dell’allora corso lo stage sostenuto presso il MUSEO CIVICO DI BARI; 

ETNIE ONLUS, nell'ambito del corso c/o UNISCO. Si tratta nella fattispecie di 

una integrazione dell’attività a scelta, in ragione di una copertura di 300 ore che 

esorbita le 225 richieste. Dunque, la Giunta le riconosce i 9 cfu di cui la stessa 

Studentessa fa richiesta. 

Trasferimenti da altri corsi 

 

2) Losacco Mario, matr.  759272 chiede gli siano riconosciuti i due esami ed il 

laboratorio di cui in elenco, avendo fatto rinuncia presso il corso di studi in  

Lingue, Culture e Letterature Moderne. La giunta approva: 

-Lingua e traduzione Lingua Inglese, 12 cfu, voto, 25 per Lingua Inglese, 9 cfu.  

- Linguistica generale, 6 cfu, voto 30 per Linguistica generale, 9 cfu. La Giunta 

approva e tuttavia segnala la necessità di una integrazione di esame per i restanti 

3 cfu, previo accordo con la docente rispetto al programma proporzionato da 

preparare e per poi sostenere la prova d’esame. 

- Certificazione Cambridge ESOL B2 e Internet per Laboratorio di Abilità 

Informatiche ed Internet, 3 cfu. La Giunta non può riconoscere l’equivalenza, 

perché da indagine compiuta risulta essere un corso di formazione di lingua 

inglese, senza determinazioni in direzione di una definizione di competenze 

informatiche.  

3) Coretti Sara, matr. 736097, chiede un trasferimento dal Corso Triennale in 

Lettere presso Uniba. La stessa studentessa ha sostenuto gli esami di seguito in 

elenco che le vengono riconosciuti. La stessa studentessa risulta iscritta al primo 

anno di corso a Scienze della Comunicazione: 

- Geografia, voto 25, 12 cfu per Attività a scelta. Le attività a scelta sono pertanto 

completamente coperte per i 12 cfu previsti da regolamento. 

- Lingua e Traduzione Inglese, voto 26, 6 cfu per Lingua inglese, 9 cfu. Alla stessa 

equivalenza si aggiunga l’idoneità per 3 cfu con il Laboratorio di Lingua inglese. 

Giusta dunque la piena equivalenza. La Giunta approva. 

 

4) Filograsso Alessia, matr. 724840 chiede il trasferimento da Consulente del lavoro 

e operatore di impresa Giurisprudenza, a Scienze della Comunicazione. La 



studentessa, pertanto, chiede il riconoscimento delle attività e esami sostenuti in 

elenco. Si riconosce l’iscrizione al primo anno. 

- Filosofia del diritto, voto 24, 9 cfu per attività a scelta. 

- Ragioneria generale, voto 24, 6 cfu per attività scelta. Dunque, tutti i 12 cfu sono 

pertanto coperti con una media voto del 24. 

5) Gialluisi Alberto, matr. 737376, che ha chiesto il trasferimento a Scienze della 

Comunicazione da Lettere, chiede che gli siano i riconosciuti gli esami. Si prevede 

la sua iscrizione al primo anno. 

- Laboratorio di Lingua Inglese, 3 cfu, per attività a scelta. 

6) Marcario Antonio, matr. 7738297, che viene da Economia Aziendale, e si inscrive 

a Scienze della Comunicazione, ha sostenuto gli esami in elenco. La sua 

immatricolazione, salvo diverse soluzioni, è prevista al primo anno. 

- Diritto privato, voto 19, 10 cfu per attività a scelta. 

7) Maselli Enrico Benedetto, matr. 721733, passa sa Scienze e tecnologie alimentare 

a Scienze della Comunicazione. Di seguito l’elenco degli esami sostenuti e 

riconosciuti. Si prevede, dove possibile, l’iscrizione al primo anno. 

- Fisica, voto 30, 6 cfu, per attività a scelta. 

- C.I. Qualità delle Materie Vegetali, voto 27, 6 cfu per attività a scelta. Le attività a 

scelta sono pertanto coperte nel loro insieme (12 cfu). 

- Laboratorio di Informatica, 3 cfu per Laboratorio di Abilità informatiche ed 

Internet. 

8) Memeo Palmisano Andrea, matr. 735783, passa da Giurisprudenza a Scienze 

della Comunicazione. Non ha sostenuto esami. Si prevede l’immatricolazione al 

primo anno. 

9) Patruno Luigi, matr. 737168, passa da Marketing e Comunicazione d’Azienda a 

Scienze della Comunicazione. Di seguito gli esami riconosciuti. Prevista 

l’iscrizione al primo anno. 

- Economia aziendale, voto 22, 10 cfu per attività a scelta. 

- Diritto privato, voto 23, 10 cfu per attività a scelta. Le attività a scelta sono 

completamente coperte. 

 

10) Velletri Petra passa da Scienze della Comunicazione, Lecce, Dipartimento di 

Studi Umanistici, a Scienze della Comunicazione, Uniba. Iscritta dunque a 

Scienze della Comunicazione a Uniba, le vengono riconosciuti gli esami che 

seguono: 

- Storia sociale dei media, voto 28, 6 cfu, per Storia moderna, 9 cfu. L’esame deve 

essere integrato con un esame con 3 cfu con un esame da concordare con la 

collega di Storia moderna. 



- Linguistica italiana, voto 24, 12 cfu, per Lingua italiana, 6 cfu. 

 

Riconoscimento cfu per seminari e convegni 

 

11) Alicino Francesca, matr. 715806, chiede le siano riconosciuti 4 cfu per 

seminari/convegni nell’ambito della quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta 

legate a seminari/convegni. Si approva. 

12) Barone Federica, matr.  715706, chiede le siano riconosciuti 4,75 cfu per 

seminari/convegni nell’ambito della quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a 

scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

13) Bita Claudia, matr. 716297, chiede le siano riconosciuti 3 cfu per 

seminari/convegni nell’ambito della quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a 

scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

14) Cardascia Rosa, matr. 715719, chiede le siano riconosciuti 7 cfu per 

seminari/convegni nell’ambito della quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a 

scelta legate a seminari/convegni. Si approva i 6 cfu massimi. 

15) Caroli Alessio, matr. 716629, chiede gli siano riconosciuti 3 cfu per 

seminari/convegni nell’ambito della quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a 

scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

16) Coppolecchia Ilaria, matr. 660830, chiede le siano riconosciuti 3 cfu per 

seminari/convegni nell’ambito della quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a 

scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

17) Curci Roberta, matr. 715732, chiede le siano riconosciuti 4 cfu per 

seminari/convegni/laboratori nell’ambito della quota cfu (massimo 6 cfu) per 

attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

18) D’Aloia Simona, matr. 716289, chiede le siano riconosciuti 6 cfu per i 

LABORATORI DELLE COMPETENZE TRASVERSALI nell’ambito della 

quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. La 

Giunta respinge la richiesta, perché la studentessa non ha nemmeno sostenuto 

ancora la prova di idoneità. 

19) Faretra Virginia, matr. 715718, chiede le siano riconosciuti 8 cfu per 

seminari/convegni nell’ambito della quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a 

scelta legate a seminari/convegni. Si approvano solo 6 cfu perché è il massimo 

consentito. 

20) Favia Giorgia, matr. 716573, chiede le siano riconosciuti 4 cfu per 

seminari/convegni nell’ambito della quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a 

scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 



21) Laterza Luana Rosa, matr. 715942, chiede le siano riconosciuti 4 cfu per 

seminari/convegni/laboratori nell’ambito della quota cfu (massimo 6 cfu) per 

attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

22) Loperfido Gaia, matr. 715733, chiede le siano riconosciuti 4,25 cfu per 

seminari/convegni/laboratori nell’ambito della quota cfu (massimo 6 cfu) per 

attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

23) Makhlouf Jasmin, matr. 715711, chiede le siano riconosciuti 3 cfu per 

seminari/convegni nell’ambito della quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a 

scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

24) Mangione Giuseppina, matr. 715782, chiede le siano riconosciuti 3,75 cfu per 

seminari/convegni nell’ambito della quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a 

scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

25) Marrone Viviana, matr. 715778, chiede le siano riconosciuti 3,50 cfu per 

seminari/convegni nell’ambito della quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a 

scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

26) Mesto Francesco, matr. 715882, chiede gli siano riconosciuti 3 cfu per 

seminari/convegni nell’ambito della quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a 

scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

27) Palumbo Martina, matr. 677499, chiede le siano riconosciuti 3,25 cfu per 

seminari/convegni nell’ambito della quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a 

scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

28) Pierro Loreta, matr. 716688, chiede le siano riconosciuti 3,50 cfu per 

seminari/convegni nell’ambito della quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a 

scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

29) Reggi Rebecca, matr. 716971, chiede le siano riconosciuti 2,50 cfu per 

seminari/convegni/laboratorio formativo nell’ambito della quota cfu (massimo 6 

cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

30) Rizzi Alessia, matr. 701217, chiede le siano riconosciuti 4,25 cfu per 

seminari/convegni nell’ambito della quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a 

scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

31) Rotondi Nicola, matr. 716765, chiede gli siano riconosciuti 3 cfu per 

seminari/convegni nell’ambito della quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a 

scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

32) Schirosi Aurora, matr. 716110, chiede le siano riconosciuti 1,50 cfu per 

seminari/convegni nell’ambito della quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a 

scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

33) Senatore Maria Pia, matr. 716782, chiede le siano riconosciuti 3 cfu per 

seminari/convegni nell’ambito della quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a 

scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 



34) Valentino Michelangelo, matr. 715804, chiede gli siano riconosciuti 3 cfu per 

seminari/convegni nell’ambito della quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a 

scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

35) Maggipinto Antonella, matr.715936 chiede gli siano riconosciuti 2,75 cfu per 

seminari/convegni nell’ambito della quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a 

scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

36) Bruno Marikiara, matr. 715784 chiede gli siano riconosciuti 3 cfu per 

seminari/convegni nell’ambito della quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a 

scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

37) Spinelli Leylá Raffaella matr. non nota, chiede gli siano riconosciuti 3 cfu per 

seminari/convegni nell’ambito della quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a 

scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

38) Scamarcio Annagrazia, matr. 716121 chiede gli siano riconosciuti 1,75 cfu per 

seminari/convegni nell’ambito della quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a 

scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

Riconoscimento ECDL 

 

39) Spadaccino Chiara, matr. 715774, chiede le sia riconosciuta la ECDL per il 

Laboratorio di abilità informatiche ed internet. Si approva. 

40) Farina Maria Mihaela, matr. 676380 chiede le sia riconosciuta la ECDL per il 

Laboratorio di abilità informatiche ed internet. Si approva. 

 

Riconoscimento Esami sostenuti presso altri Corsi 

 

41) Natalicchio Valeria, matr. 735133, chiede le siano riconosciuti gli esami di cui di 

seguito. Si approva. 

- Lingua e Traduzione Inglese, voto 23, 9 cfu, per Lingua inglese. 

- Laboratorio di Lingua Inglese, 3 cfu, per attività a scelta. 

- Letteratura Inglese, voto 26, 9 cfu, per Letterature e Culture di Lingua Inglese. 

- Filologia Italiana, voto 25, 9 cfu, per Attività a scelta e non per Lingua Italiana, 

non essendoci corrispondenza dei settori scientifici disciplinari. 

 

42) Garofalo Simona, matr. 706602, chiede le sia riconosciuto l’esame in elenco. La 

Giunta approva. 

-Filosofia morale, voto 26, 6 cfu. 

 

43) Ferrante Rossana, matr. 679253, chiede le siano riconosciuti 15 cfu per esami 

sostenuti presso altro corso. Si approva. 



- Filosofia del diritto, voto 27, 9 cfu, per esame a scelta. 

- Storia del diritto romano, voto 22, 4 cfu. Le attività a scelta sono pertanto 

coperte. 

 

44) Nigro Martina, matr. 715726, chiede le sia riconosciuto l’esame di cui qui di 

seguito. Si approva. 

- Filosofia morale, voto 28, 6 cfu per Etica della Comunicazione. 

 

45) Tenore Monica, matr. 716991, chiede le sia riconosciuto l’esame di cui qui di 

seguito. Si approva. 

- Filosofia morale, voto 25, 6 cfu per Etica della Comunicazione. 

 

46)  De Gioia Andrea, matr. 687821, chiede gli sia riconosciuto l’esame di cui qui di 

seguito. Si approva. 

- Diritto Romano, voto 25, 12 cfu, per attività a scelta. 

 

Piano di studio individuale part-time 

 

47) D’Aluisio Martina, matr 754402, chiede l’approvazione del Piano di studio part-

time anno Accademico 2021/2022 nel Corso di Laurea Triennale Scienze della 

Comunicazione. La studentessa è iscritta nello stesso anno anche al 

Conservatorio. In base al regolamento e a quelli che sono gli accordi in corso tra 

Uniba ed il Conservatorio la Giunta delibera in modo positivo in merito 

all’approvazione del Piano di Studi Individuale. 

Riconoscimenti validità Tirocini (solo ed eventualmente se necessari in questo 

momento dell’anno) 

 

48) Bini Alessandra, matr. 716061 chiede il riconoscimento del Tirocinio svolto 

presso Lecicale. La Giunta approva, se necessario in questa circostanza e non 

diversamente a gennaio 2022 come da calendario di esami. 

49) Mangione Giuseppina, matr. 715782 chiede il riconoscimento del Tirocinio 

svolto presso Comune di Corato, Ufficio Gabinetto. La Giunta approva, se 

necessario in questa circostanza e non diversamente a gennaio 2022 come da 

calendario di esami. 

 

3. Varie ed eventuali.  

Non essendoci argomenti in discussione, la seduta è sciolta alle ore 9.30. 

 



 Il Segretario Verbalizzante Il Presidente 

 Prof. Luigi Carmine Cazzato Prof. Filippo Silvestri 

 
 


